[bookmark: _GoBack]

ПРОТОКОЛ № 2

Заседания межведомственного совета по профилактике социального сиротства и семейного неблагополучия на территории муниципального образования Куйтунский район

«12» апреля 2023 года                                                                                                 р.п. Куйтун

Комиссия в составе:
Председательствующего И.В. Куликова
секретаря комиссии Л.А. Тихонова
членов комиссии: Ермакова Л.В., Подлинова Е.Н., Коваленко Е.А., Кузнецова О.М., Новикова Ю.С.
отсутствующе: Картошов Р.В., Николаенко Т.А., Шупрунова Т.П., Середкина Л.Н., Якубчик А.О.
приглашенные: Зыкова Н.А., Войцехович О.Ю., Шаура Т.Д., Кравченко А.А., Синькевич Е.А., Блинова Л.В.

                                                             ПОВЕСТКА ДНЯ:

Повестка заседания:

         1. Проблемы профилактики социального сиротства и семейного неблагополучия на территории муниципального образования Куйтунский район.

         Докладчики: Ермакова Л.В. – заместитель начальника управления – начальник отдела опеки и попечительства граждан по Куйтунскому району;
                                Кузнецова О.М. – консультант – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Куйтунский район;
                                Войцехович О.Ю. – заведующий отделением сопровождения замещающих семей ОГКУ СО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, Куйтунского района»;
                                Зыкова Н.А. – социальный работник ОГБУЗ «Куйтунская РБ»;
                                Подлинова Е.Н. – начальник управления образования муниципального образования Куйтунский район;
                                Новикова Ю.С. – ВЗД директора ОГКУ ЦЗН Куйтунского района;
                                Блинова Л.В. – председатель ОНКО «Матери против наркотиков»;
                                Кравченко А.А. – старший инспектор отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район.

РЕШИЛИ:
1. В план мероприятий («Дорожная карта») по реализации мер, направленных на профилактику социального сиротства на период до 2025 года на территории муниципального образования Куйтунский район, внести изменения:
- выявление и проведение профилактической работы с семьями и несовершеннолетними на ранней стадии семейного неблагополучия, включая беременных женщин из группы «социального риска»;
- выявление семей, имеющих несовершеннолетних детей, в которых родители злоупотребляют алкоголем, оказание им психологической помощи, содействия в их лечении и проведение последующей реабилитационной работы;
- установка автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении.
Ответственный: Тихонова Л.А. – ведущий специалист по социальным вопросам организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район.

2. Провести 19.04.2023 года внеплановое заседание КДН по пересмотру ИПР.
Ответственный: Кузнецова О.М. - консультант – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Куйтунский район.

3. Для организации психологической помощи семьям, имеющим алкогольную зависимость, привлекать специалистов ОГКУ Центра реабилитации наркозависимых «Воля».
Ответственный: все субъекты системы профилактики.

4. Отделу спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район и отделу культуры администрации муниципального образования Куйтунский район при проведении мероприятий, спланировать культурно-досуговые, спортивные мероприятия с семьями «социального риска» в срок до 15 мая 2023г.
Ответственный: Коваленок Е.А. – начальник отдела спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район.
                             Колесова Е.Е. – начальнику отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район.

5. Составить график заслушивания общественных советов при сельских поселениях по организации профилактической работы с семьями в срок до 15 мая 2023 года.
Ответственный: Кузнецова О.М. - консультант – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Куйтунский район.

6. При организации летней занятости учащихся продумать занятость детей из семей мобилизованных в срок до 15 мая 2023 года.
Ответственный: Подлинова Е.Н. - начальник управления образования муниципального образования Куйтунский район.

7. Для каждой ОО, где необходимо проведение модернизации АПС, составить конкретные шаги по решению данной проблемы (срок, необходимая сумма затрат, программы) в срок до 25 мая 2023 г.
Ответственный: Подлинова Е.Н. - начальник управления образования муниципального образования Куйтунский район.

Председатель межведомственного совета
по профилактике социального сиротства
и семейного неблагополучия
на территории муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                   И.В. Куликова